21. *Idem*, A. Joanni P. P.

Ut nemini de cætero super collatione dubietas oriatur: necessarium duximus constitutioni⁶⁵, quam jam favore liberorum fecimus, hoc addere: ut res quas parentibus adquirendas esse prohibuimus⁶⁶, nec collationi post obitum eorum inter liberos subjaceant. Ut enim castrensium⁶⁷ peculium in commune conferre in hereditate dividenda, et ex prisci juris auctoritate minime cogebantur: ita et alias res que⁶⁸ minime parentibus acquiruntur, proprias [liberis] manere censemus. — Dat. 13 kal. novemb. LAMPADIO et ORESTE VV. CC. COSS. anno 2, 530.

TIT. XXI.

DE TESTAMENTO MILITIS.

1. Imp. ANTONINUS A. Floro militi.

Frater tuus miles si te specialiter in bonis, que in paganico habebat, heredem fecit: bona, que in castris reliquit, petere non² potes, etiam si is qui eorum heres institutus est, adire ea noluerit³, sed ab intestato succedens veniunt: modo si in ejus locum substitutus non es, et liquido probetur fratrem tuum castrensia bona ad te pertinere noluisse. Nam voluntas militis [in expeditione occupati] pro jure⁴ servatur. — Accepta 5 id. septemb. DUBOIS et ASPAS COSS. 215.

2. *Idem*, A. Septimo militi.

Miles si castrensium⁵ tantummodo bonorum commilitonem suum instituit heredem: cætera bona ejus, ut intestati defuncti, mater ejus jure possidebit. Quod si extraneum scripsit heredem isque adit hereditatem: bona ejus in te transferri non jure desideras. — P. P. 2 kalend. Mart. ANTONINO A. 4 et BALBINO COSS. 214.

3. *Idem*, A. Vindiciano.

Quamquam militum testamenta juris vinculis non subjiciantur, cum propter simplicitatem⁶ militarem, quomodo velint⁷, et quomodo possint, ea facere his concedatur: tamen in Valeriani quondam centurionis testamento instituto etiam jure communi accepit auctoritatem. Nam⁸ cum paterfamilias filiam ex duabus ancis, uxorem ex uncia heredes scripsit-

62. L. 50, § 2, sup. de inoff. testam.; *immo vide L. 1, 2, 16*, D. h. t. — 63. L. 37, sup. cod. — 64. L. 19, sup. cod. — 65. L. 6, inf. de bonis que lib. — 66. d. L. 6, L. 7, L. 8, inf. d. t. — 67. L. 11, sup. L. 1, 2, 15, D. h. t.; L. 3, inf. de castrens. pecul. — 68. *Immo vide L. 1, 2, 18*, D.; L. 4, sup. h. t.; *jancta L. 6*, inf. de bonis que lib.; § 1, Inst. per quas personas cujusc.

TIT. XXI. — 1. Lib. 29, D.; § 11b; § 1, D. h. t. — 2. *Fac. L. 17*, § 1, D. h. t. — 3. L. 6, in fin. D. eod. — 4. L. 5, L. 14, L. 15, inf.; Inst. 11. — 5. *Fac. L. 17*, § 1, D. h. t. — 6. L. 11, in fin. D. eod. — 6. L. 1, sup. de juris et facti ignor. — 7. L. 15, inf. pr. Inst. h. t. — 8. § 3, Inst. L. 15, § 2; L. 47, § 2, D. de hered. instituend. — 9. L. 41, D. de donat. inter vir. et ux. — 10. § 4, Inst. quib. ex caus. manumitt.; L. 5, inf. de fideicommiss. libert. — 11. L.

rit, nec de residuis portionibus quicquam significaverit: in tres partes divisisse eum apparet hereditatem, ut duas habeat, que sextantem accipit, tertiam, que ex uncia heres est instituta. — P. P. kalend. novemb. ANTONINO A. 4 et BALBINO COSS. 214.

4. Imp. ALEXANDER A. Junio.

Si Rufinus, vir clarissimus tribunus, laticlavus⁹ major annis [lege] definitis faciens testamentum, te manumisit: justam tibi libertatem competisse, scire debes. Quod si minor¹⁰ annis ex lege constitutus fuerit, cum faceret testamentum: lege impediende nullam libertatem adeptus es, que in hac parte nec militibus¹¹ remissa est. Quod si idem testator causam manumittendi te habuit, que probabilis vivo manumittente consilio futura esset: quia per fideicommissum data libertas a quolibet minore annis ei, cujus causa probari potuit, prestari debet: ex testamento militis hujusmodi servis justam libertatem competere consequens est. — Dat. 16 kal. decemb. ALEXANDRO A. COSS. 221.

5. *Idem*, A. Sozomeno.

Ex testamento militis, sive adhuc in militia, sive intra annum¹² misus honeste decessit, hereditas et legata omnibus quibus relicta sunt, debentur: quia inter cætera que militibus concessa sunt, liberum arbitrium¹³, quibus velint, relinquendi supremis [iudiciis suis] concessum est: nisi lex¹⁴ specialiter eos prohibuerit. — Dat. 17 kalend. februar. JULIANO 2 et CRISPINO CC. COSS. 223.

6. *Idem*, A. Valentino.

In testamento quidem ejus qui non miles fuit, si duobus heredibus institutis, altero cui potuit usque ad tempus pubertatis parens facere testamentum, altero cui posteaquam heres extitit, substituere non potuit, invicem substitutio eisdem verbis facta est, in eum solum casum eum locum habere sententia prudentium virorum, et constitutionibus divorum parentum¹⁵ meorum placet, quo utriusque pari ratione potuit substitui. Sed cum ex testamento militis controversiam esse proponas, defuncta parva ejus filia, posteaquam heres extitit patri, cum qua simul acquis partibus heres institutus eras, substitutione invicem facta: et mater quidem intestata filiae sibi¹⁶ successionem defendat, tu autem ex substitutione ad te pertinere contendas¹⁷, juris quidem ratio manifesta est, licere militibus¹⁷ proprio privilegio etiam heredibus extraneis, posteaquam heredes extiterint, mortuis substituere: sed tibi probandum est, an ita frater tuus senserit. — P. P. 2 kal. Maji, FUSCO 2 et DEXTRO COSS. 226.

7. *Idem*, A. Fortunato.

Ex his verbis, *Fortunato libero meo do, lego*, vindicare tibi libertatem non potes, si pagani¹⁸ testamentum proponatur. At enim cum testatorem militem¹⁹ fuisse proponas: si non errore ductus liberum [te] crediderit, sed danda libertatis animum habuerit: libertatem eundem directam competere tibi, sed et legati vindicationem habere te prerogativa militaris privilegii præstat. — Dat. 12 kal. Januar. ALEXANDRO A. 2 et MARCELLO COSS. 227.

8. Imp. GORDIANUS A. Aetero militi.

Certi juris est, militem²⁰ ad tempus etiam heredem instituere posse. — P. P. 5 kal. octob. PIO et PONTIANO COSS. 239.

9. *Idem*, A. Valeriano.

Sicut certi juris est militem qui scit²¹ se filium habere, aliosque scripsit heredes, tacite cum exheredare intelligi²²: ita si ignorans se filium habere, alios scribat heredes, non obesse filio ademptam hereditatem, sed minime valente testamento, si sit in potestate, eum ad successionem venire in dubiis non habetur. — P. P. 5 non. octob. PIO et PONTIANO COSS. 239.

10. Impp. PHILIPPUS A. et PHILIPPUS C. Justino militi.

Si cum vel in utero haberetur filia inscio²³ patre milite, ab eo præterita sit: vel cum in rebus humanis eam non esse falso rumore perlato pater putavit, nullam ejus [in] testamento fecit mentionem, silentium hujusmodi, exheredationis notam²⁴ nequaquam infligit. Is autem miles qui testamento filiam suam appellavit, eique legatum dedit: non instituit eam heredem, exheredavit. — P. P. 12 kal. JUN. PRÆSENTE et ALBINO COSS. 247.

29, § 1, D. h. t.; L. 5, D. de manum. testam. — 12. § 5, Inst.; L. 21, L. 26, L. 35, D. h. t.; L. 17, L. 40, L. 92, D. ad leg. Falcid. — 13. L. 1, sup. h. t. — 14. L. 4, sup. cod.; L. ult. sup. de heret.; L. 41, § 1, D. h. t. — 15. h. 4, § 2, D. de vulg. et pupill. substit. — 16. L. 2, inf. de impub. et alius substit.; L. 39, L. 45, D. de vulg. et pupill. substit. — 17. L. 8, inf. de impub. et alius substit. — 18. L. 2, in fin. inf. de necessariorum heret.; L. 63, D. de hered. instit. — 19. L. 40, § 1, D. h. t.; N. 78, c. 4, vers. si certum. — 20. L. 15, 24, L. 19, in fin.; L. 41, pr. D. h. t.; *colleta L. 54*, D. de hered. instit. — 21. L. 10, inf.; L. 36, § 2, D. h. t.; *adde L. 18, 2, 5*, D. de testam. tut. — 22. § 6, Inst. de exhered. liberorum; L. 12, pr.; L. 47, in fin. D. de bon. libert. — 23. L. 9, suor. h. t.; *adde* § pen. Inst. de exhered. liberorum. — 24. L. 15, sup. ex quib. caus. infam.

11. *Idem*, A. et C. Emiliano militi.

Capitatorias²⁵ institutiones etiam in militis testamento nullius esse momenti, manifestum est. — P. P. 7 kalend. Jul. PRESENTE et ALBINO CONSS. 247.

12. *Idem*, A. et C. Domitia.

In testamento militis legem Falcidiam²⁶, et in legatis, et fideicommissis²⁷ cessare, explorati juris est. Sane si quid ultra²⁸ vires patrimonii postulatur: competenti defensione tueri te potes. — P. P. 6 non. Jul. PRESENTE et ALBINO CONSS. 247.

13. Imp. VALERIANUS et GALLIENUS AA. Claudia.

Et militibus nostris, centurionibus quoque ob flagitium militare²⁹ damnatis, non aliarum quam castrensiarum rerum testamentum facere permittitur³⁰, et intestatis jure proprio succeditur a fisco. — Prop. non. August. VALERIANO et GALLIENO AA. 5 et 2 CONSS. 256.